
 

MARTES, 19 DE AGOSTO DE 2025 N.º 189 

AYUNTAMIENTOS 

BARREIROS 

Anuncio 

Por Resolución de la alcaldía de fecha 11 de agosto de 2025, se aprobó el Padrón Tributario de la tasa por la 

prestación del servicio de aguas, alcantarilla, basura y Canon de agua de la Xunta, correspondiente al 3º 

bimestre del ejercicio 2025, así como la apertura de un período de información pública por plazo de un mes 

a partir de la publicación del presente edicto en el BOP durante la cal todos los interesados podrán consultar 

su contenido en la Secretaría del Ayuntamiento y presentar los alegatos que estimen oportunas. Queda 

abierto el plazo de cobro en período voluntario desde el día 11 de agosto hasta 11 de octubre de 2025. 

Contra el acto de aprobación del padrón y de la liquidación de tributos municipales incorporada a este, se 

podrá formular recurso de reposición ante esta Alcaldía, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente 

al de finalización del período de exposición al público del padrón de contribuyentes o bien recurso 

contencioso-administrativo ante el Juzgado del Contencioso-Administrativo de Lugo, sin que puedan 

interponerse ambos simultáneamente. Transcurrido el período de pago en voluntaria las deudas con el 

municipio serán exigidas por el adeudados de constricción con el correspondiente recargo de mora y costas 

que se produzcan, en su caso. 

El impago del Canon del agua de la Xunta en el período voluntario señalado supondrá la exigencia del mismo 

directamente al contribuyente por la vía de apremio por la consellería competente en materia de hacienda de 

la Xunta de Galicia. La repercusión del canon del agua podrá ser objeto de reclamación económico-

administrativa ante el órgano económico-administrativo de la Comunidad Autónoma de Galicia en el plazo de 

un mes desde esta notificación. 

El presente anuncio tiene carácter de notificación colectiva al amparo del establecido en los artículos 102 de 

la Ley General Tributaria y 23 y 24 del RD 939/2005, de 29 de julio, por lo que se aprueba el Reglamento 

General de Recaudación. 

Barreiros, 11 de agosto de 2025.- La Alcaldesa-Presidenta, Ana Belén Ermida Igrexas. 

R. 2349 

 

LUGO 

Anuncio 

Ilma. Sra. Doña Ana González Abelleira, teniente delegada de la Arena de Cohesión Territorial, en suplencia 

del IImo. Sr. Ángel Pablo Permuy Villanueva, Teniente de Alcalde Delegado del área de Gestión Integral de 

Recursos Internos, Urbanismo y Deportes en virtud de designación de Alcaldía según el Decreto nº 

2730/2025, del 19/03, así como de la delegación por acuerdo 40/607, de 26 de julio de 2023 dictó en la 

fecha de 12 de agosto de 2025 el Decreto número 7878/2025, por lo que se aprueba el padrón de Tasas 

por aprovechamientos especiales de la vía pública con entradas de vehículos del ejercicio 2025, y en la fecha 

de 13  de agosto de 2025, el Decreto número 7888/2025, por lo que se aprueba el padrón del impuesto 

sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2025. 

Conforme al dispuesto en el art. 102.3 de la Ley General Tributaria y en el art. 63 de la Ordenanza Fiscal 

General, los padrones aprobados quedan expuestos al público (en el Servicio de Hacienda Local, sito en el 

Centro de Servicios Municipales de la Ronda de la Muralla, 197, 2º andar, en horario de 9:00 a 14:00), 

durante el plazo de 15 días, contados a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio en el 

Boletín Oficial de la Provincia. Durante dicho plazo, las personas interesadas podrán examinarlos y formular 

los alegatos o reclamaciones que estimen pertinentes. 

En el caso de la no recepción o extravío de los recibos, se expedirán duplicados en las oficinas de Hacienda 

Local del Centro de Servicios Municipales, sito en la Ronda de la Muralla, 197, 2º andar, de lunes a viernes, de 

9:00 a 14:00 horas, mediante atención personalizada, debiendo los interesados acreditar tal condición, a los 

efectos de facilitarles el acceso a la información tributaria correspondiente, por tratarse de datos protegidos 
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de conformidad con el dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de 

Carácter Personal. 

Asimismo, y de conformidad con el artículo 223.1 de la Ley General Tributaria, podrán interponer recurso de 

reposición ante el Ilmo. Teniente de Alcaldesa delegado del área en el plazo de un mes, que comenzará a 

contar desde el día siguiente al de la finalización del período voluntario de pago, sin perjuicio del dispuesto 

en el art. 63 de la Ordenanza Fiscal General. No obstante, podrán interponer cualquier otro recurso que 

consideren oportuno. 

Este anuncio tiene el carácter de notificación colectiva al amparo del art. 102.3 de la Ley General Tributaria. 

Lugo, 13 de agosto de 2025.- La Teniente Delegada del Área de Cohesión Territorial, Ilma. Sra. doña Ana 

González Abelleira, en suplencia del Teniente de Alcalde Delegado del área de Gestión Integral de Recursos 

Internos, Urbanismo y Deportes, IImo. Sr. Ángel Pablo Permuy Villanueva. 

R. 2352 

 

QUIROGA 

Anuncio 

EXPOSICIÓN PÚBLICA DE La CUENTA GENERAL 2024 

Formada y rendida la Cuenta General correspondiente al presupuesto 2024 e informada por la Comisión 

Especial de Hacienda y Cuentas en su sesión celebrada el 14 de agosto de 2025, se exponen al público con 

los documentos que se justifican, en la Secretaría de esta Corporación, durante quince (15) días hábiles 

contados a partir del siguiente al de la inserción del presente anuncio en el B.O.P., durante los cuales los 

interesados podrán presentar las reclamaciones, reparos u observaciones que estimen pertinentes, de 

conformidad con el dispuesto en los artículos 116 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 

del Régimen Local, y el artículo 212.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

aprobado por el RD Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y demás disposiciones concordantes. 

Quiroga, 14 de agosto de 2025.- El Alcalde, José Luis Rivera Castro. 

R. 2353 

 

O SAVIÑAO 

Anuncio 

NOTIFICACIÓN COLECTIVA DE DEUDAS TRIBUTARIAS DE VENCIMIENTO PERIÓDICO PADRÓN DEL 

SERVICIO DE La ESCUELA INFANTIL 

Por Resolución de Alcaldía núm. 2025/0244, de fecha 1 de agosto de 2025, se prestó aprobación al Padrón 

del precio público por la prestación del Servicio de la Escuela Infantil de O Saviñao correspondientes al mes 

de julio de 2025, la cal se expone al público por el plazo de quince días contados a partir del siguiente de su 

publicación en el BOP de Lugo, al objeto de que pueda ser consultado por los/las interesados/las en las 

dependencias del Ayuntamiento, de manera que dicta publicación servirá de notificación colectiva a todos los 

contribuyentes en él comprendidos conforme al dispuesto en la normativa tributaria. 

Contra las liquidaciones provisionales anteriores, se podrá interponer recurso de reposición ante el órgano 

competente del Ayuntamiento en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente el de finalización del 

plazo de exposición, o cualquier otro que se estime oportuno. Todo eso, en virtud del establecido en el art. 

14.2 del Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

El cobro de los correspondientes recibos se realizará de conformidad al establecido en el arts. 24 y 25 del 

Reglamento General de Recaudación, aprobado por RD 939/2005, de 29 de julio, Reglamento de 

organización y funcionamiento de la Escuela Infantil Municipal de O Saviñao, art. 3 de la ordenanza 

reguladora del precio público por la prestación de dicho servicio.  

Para el cobro de los mismos, los contribuyentes tienen domiciliados los recibos, estos les serán adeudados 

en las cuentas bancarias respectivas. Se fija cómo período voluntario de cobro el plazo de dos meses desde el 

día siguiente la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia 

Se informa de que las deudas derivadas de la falta de pago del precio público serán exigidas de conformidad 

con el dispuesto en la legislación tributaria por el adeudados administrativo de apremio. 

O Saviñao, 11 de agosto de 2025.- El Alcalde, Juan Carlos Armesto Quiroga. 

R. 2350 

 



3 Núm. 189 – martes, 19 de agosto de 2025 BOP Lugo 

 

Anuncio 

NOTIFICACIÓN COLECTIVA DE DEUDAS TRIBUTARIAS DE VENCIMIENTO PERIÓDICO PADRÓN DEL 

SERVICIO DE AYUDA EN El HOGAR 

Por Resolución de Alcaldía núm. 2025/0262, de fecha 14 de agosto de 2025, se prestó aprobación al Padrón 

del precio público por la prestación del Servicio de Ayuda en el Hogar correspondientes al mes de junio de 

2025, la cal se expone al público por el plazo de quince días contados a partir del siguiente de su publicación 

en el BOP de Lugo, al objeto de que pueda ser consultado por los/las interesados/las en las dependencias de 

Servicios Sociales del Ayuntamiento, de manera que dicta publicación servirá de notificación colectiva a todos 

los contribuyentes en él comprendidos conforme al dispuesto en la normativa tributaria. 

Contra las liquidaciones provisionales anteriores, se podrá interponer recurso de reposición ante el órgano 

competente del Ayuntamiento en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente el de finalización del 

plazo de exposición, o cualquier otro que se estime oportuno. Todo eso, en virtud del establecido en el art. 

14.2 del Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

El cobro de los correspondientes recibos se realizará de conformidad al establecido en los arts. 24 y 25 del 

Reglamento General de Recaudación, aprobado por RD 939/2005, de 29 de julio, art. 22 de la ordenanza 

reguladora municipal del SAF y art. 5 de la ordenanza del precio público por la prestación de dicho servicio. 

Para el cobro de los mismos, los contribuyentes tienen domiciliados los recibos, estos les serán adeudados 

en las cuentas bancarias respectivas. Se fija cómo período voluntario de cobro el plazo de dos meses desde el 

día siguiente la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Se informa de que las deudas derivadas de la falta de pago del precio público serán exigidas de conformidad 

con el dispuesto en la legislación tributaria por el procedimiento administrativo de apremio. 

O Saviñao, 14 agosto de 2025.- El Alcalde, Juan Carlos Armesto Quiroga. 

R. 2351 

 

 

 

 


